

众业达电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

众业达电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。公司 2022 年度财务报告，已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2022 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

一、报告期内公司资产、负债情况分析

1、报告期内期末资产构成情况

单位：人民币万元

资产	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增减
流动资产	600,915.86	553,537.93	47,377.93	8.56%
非流动资产	113,995.79	117,386.16	-3,390.37	-2.89%
资产合计	714,911.65	670,924.09	43,987.56	6.56%

2022 年末资产总额较 2021 年末增长 6.56%，报告期内公司保持正常、稳健的经营活动，继续完成厂房建造、加大对子公司经营场所购置投入、对物流及电商网络平台建设等资产配置投资。

公司 2022 年末和 2021 年末流动资产占资产总额的比例分别为 84.05%和 82.50%，占总资产比重较大，其原因是公司主要从事工业电气产品的专业分销业务，分销业务的特点决定经营过程中需要的流动资产规模较大，对机器设备等固定资产依赖较小，主要由货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、存货等流动资产组成。2022 年度流动资产占资产总额的比例同比增加 1.55%，主要是 2022 年度强化结算方式的转变，优化流动资产结构，货币资金结余同比上升，公司结合供应商供货政策，根据公司实际情况进行资产配置，存货、预付款项、应收款项融资等有所增加。

(1) 报告期内期末流动资产构成情况

单位：人民币万元

流动资产	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增减
------	--------	--------	-----	---------

货币资金	142,214.08	112,633.61	29,580.47	26.26%
交易性金融资产	0.00	5,500.00	-5,500.00	-100.00%
应收票据	25,839.23	26,936.67	-1,097.44	-4.07%
应收账款	119,137.31	115,561.74	3,575.57	3.09%
应收款项融资	121,771.53	114,491.24	7,280.29	6.36%
预付款项	27,676.75	25,253.90	2,422.85	9.59%
其他应收款	1,506.61	3,235.63	-1,729.02	-53.44%
存货	140,356.85	130,210.10	10,146.75	7.79%
其他流动资产	22,413.50	19,715.04	2,698.46	13.69%
流动资产合计	600,915.86	553,537.93	47,377.93	8.56%

A、2022 年末货币资金较 2021 年末增加 26.26%，主要是报告期内加速资金周转管理，适时调整上下游客户和供应商的结算方式以及正常经营资金收支所致。

B、2022 年末交易性金融资产较 2021 年末减少 100.00%，主要是报告期内公司收回到期结构性存款所致。

C、2022 年末应收票据较 2021 年末减少 4.07%，应收款项融资较 2021 年末增加 6.36%，主要是报告期内公司保持正常的经营活动，适时调整上下游客户和供应商的结算方式所致。

D、2022 年末应收账款较 2021 年末增加 3.09%，主要是报告期内公司受客户结算周期的影响，应收账款相应增加所致。

E、2022 年末预付款项较 2021 年末增加 9.59%，主要是报告期内因根据与供应商签订的采购协议预付货款所致。

F、2022 年末其他应收款较 2021 年末减少 53.44%，主要是报告期内公司全资子公司上海泰高开关有限公司收到拆迁补偿尾款以及经营性资金正常收支所致。

G、2022 年末存货较 2021 年末增加 7.79%，主要报告期内公司保持正常、稳健的经营活动，结合公司实际情况及供应商的采购协议政策，适时增加存货量应对市场需求所致。

(2) 报告期内期末非流动资产构成情况

单位：人民币万元

非流动资产	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增
-------	--------	--------	-----	--------

				减
长期股权投资	799.60	844.64	-45.04	-5.33%
其他权益工具投资	8,968.08	7,439.41	1,528.67	20.55%
其他非流动金融资产	200.00	200.00	0.00	0.00%
固定资产	73,808.94	73,912.21	-103.27	-0.14%
在建工程	1,913.44	2,985.97	-1,072.53	-35.92%
使用权资产	1,062.45	1,583.75	-521.30	-32.92%
无形资产	15,068.15	15,069.40	-1.25	-0.01%
商誉	5,535.78	8,519.60	-2,983.82	-35.02%
长期待摊费用	589.55	583.91	5.64	0.97%
递延所得税资产	6025.92	6,020.23	5.69	0.09%
其他非流动资产	23.88	227.04	-203.16	-89.48%
非流动资产合计	113,995.79	117,386.16	-3,390.37	-2.89%

A、2022 年末长期股权投资较 2021 年末减少 5.33%，主要是报告期内公司收到联营企业汕头市盈照开关有限公司发放股利冲减长期股权投资成本及权益法下确认联营企业投资收益所致。

B、2022 年末其他权益工具投资较 2021 年末增加 20.55%，主要是报告期内公司确认上海慧程工程技术服务有限公司的公允价值变动及结转出售上海慧程工程技术服务有限公司的部分股权所致。

C、2022 年末固定资产较 2021 年末减少 0.14%，主要是报告期内子公司济南众业达电器有限公司办公楼工程结转至固定资产、子公司众业达电气（厦门）有限公司购置房产、公司购置办公设备运输工具以及按期计提折旧所致。

D、2022 年末在建工程较 2021 年末减少 35.92%，主要是报告期内子公司济南众业达电器有限公司因经营需要购建的房产完工达使用状态结转至固定资产所致。

E、2022 年末使用权资产较 2021 年末减少 32.92%，主要是报告期内公司使用权资产摊销所致。

F、2022 年末商誉较 2021 年末减少 35.02%，主要是报告期内对控股子公司工控网（北京）信息技术股份有限公司计提商誉减值所致。

G、2022 年末其他非流动资产较 2021 年末减少 89.48%，主要是报告期内公司预付龙湖区珠津工业区工程二期工程款手续完备转入在建工程所致。

2、负债构成分析

报告期内负债构成及占负债总额比例

单位：人民币万元

负债	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增减
流动负债	255,540.50	223,895.60	31,644.90	14.13%
非流动负债	5,476.91	5,682.69	-205.78	-3.62%
负债合计	261,017.41	229,578.29	31,439.12	13.69%

公司的负债主要由各项流动负债构成，报告期期末流动负债占负债总额的比例为 97.90%，流动负债中主要是由应付上游产品供应商和预收下游销售客户的款项形成的合同负债组成。

主要负债科目分析如下：

单位：人民币万元

负债	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增减
短期借款	400.00	724.93	-324.93	-44.82%
应付票据	139,291.71	78,673.00	60,618.71	77.05%
应付账款	69,781.14	88,370.00	-18,588.86	-21.04%
合同负债	27,711.26	31,627.03	-3,915.77	-12.38%
应付职工薪酬	8,617.08	9,432.26	-815.18	-8.64%
应交税费	4,161.54	8,864.65	-4,703.11	-53.05%
其他应付款	1,449.06	1,580.18	-131.12	-8.30%
一年内到期的非流动负债	526.25	512.04	14.21	2.78%
其他流动负债	3,602.46	4,111.51	-509.05	-12.38%
流动负债合计	255,540.50	223,895.60	31,644.90	14.13%
租赁负债	573.65	1,099.90	-526.25	-47.85%
递延收益	793.63	896.14	-102.51	-11.44%
递延所得税负债	4109.63	3,686.65	422.98	11.47%
非流动负债合计	5,476.91	5,682.69	-205.78	-3.62%

A、短期借款 2022 年末较 2021 年末减少 44.82%，主要是报告期内公司保持正常、稳健的经营，结合筹资成本考量，相应减少短期借款所致。

B、应付票据 2022 年末较 2021 年末增加 77.05%，主要是根据与供应商签订的采购协议支付货款所致。

C、应付账款 2022 年末较 2021 年末减少 21.04%，主要是根据与供应商签订的采购协议支付货款所致。

D、合同负债、其他流动负债 2022 年末较 2021 年末均减少 12.38%，主要是报告期内根据与客户签订的销售协议结算货款所致。

E、应付职工薪酬 2022 年末较 2021 年末减少 8.64%，主要是报告期内受公司销售计划完成度影响，职工薪酬相应减少所致。

F、应交税费 2022 年末较 2021 年末减少 53.05%，主要是报告期内根据实际经营情况计提相关税费及上年度子公司上海泰高开关有限公司因资产动迁处置收益事项对应计提企业所得税所致。

G、2022 年末租赁负债较 2021 年末减少 47.85%，主要是报告期内公司根据租赁合同按期支付经营性租金所致。

二、公司经营收入及费用情况分析

单位：人民币万元

指标	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增 减
营业收入	1,212,812.68	1,255,834.12	-43,021.44	-3.43%
营业成本	1,096,197.17	1,131,840.81	-35,643.64	-3.15%
税金及附加	3,599.50	3,767.61	-168.11	-4.46%
销售费用	49,180.80	49,749.94	-569.14	-1.14%
管理费用	19,103.98	19,239.71	-135.73	-0.71%
销售费用和管理费用占 营业收入的比例 (%)	5.63%	5.49%		0.14%
研发费用	4,711.77	4,159.46	552.31	13.28%
财务费用	-4,449.40	-4,192.08	-257.32	-6.14%
信用减值损失(损失以 “-”号填列)	-761.05	-811.31	50.26	-6.19%
资产减值损失(损失以 “-”号填列)	-3,302.74	-5,524.97	2,222.23	-40.22%
投资收益	-388.90	-399.50	10.60	2.65%
公允价值变动收益	0.00	-531.72	531.72	100.00%

资产处置收益	31.93	13,756.95	-13,725.02	-99.77%
其他收益	550.76	467.58	83.18	17.79%
营业外收入	268.18	251.31	16.87	6.71%
营业外支出	134.41	333.04	-198.63	-59.64%
所得税费用	11,461.58	15,762.61	-4,301.03	-27.29%
归属上市公司股东净利润	29,533.98	41,558.44	-12,024.46	-28.93%

公司 2022 年营业收入较 2021 年减少 3.43%，主要是报告期内受经济下行的影响，部分子公司收入有较大幅度下降致使公司收入同比下降。

A、2022 年度及 2021 年度销售费用和管理费用合计占营业收入比例分别为 5.63%和 5.49%，占比合理。

B、税金及附加 2022 年度较 2021 年度减少 4.46%，主要是报告期内随着销售的下降相应减少所致。

C、销售费用 2022 年度较 2021 年度减少 1.14%，主要是报告期内受销售下降影响，销售费用略有下降。

D、管理费用 2022 年度较 2021 年度减少 0.71%，主要是报告期内受销售下降影响，管理费用略有下降。

E、研发费用 2022 年度较 2021 年度增加 13.28%，主要是报告期内公司根据研发进度持续投入所致。

F、财务费用 2022 年度较 2021 年度减少 6.14%，主要是报告期内公司加速资金周转管理，优化供应商、客户的结算方式，利息收入同比增加、筹资费用同比减少所致。

G、信用减值损失 2022 年度较 2021 年度减少 6.19%，主要是报告期内按照账龄分析法、预期信用损失法、风险类型分析法计提各项信用减值准备所致。

H、资产减值损失 2022 年度较 2021 年度减少 40.22%，主要是报告期内按库龄分析法计提存货跌价准备及计提商誉减值准备所致。

I、本期公允价值变动收益发生额为 0，2022 年度公司未确认公允价值变动收益或损失。

J、本期资产处置收益发生额 31.93 万元，主要是报告期内固定资产出售清理等不具可持续性的事项影响所致。

K、营业外支出 2022 年度较 2021 年度减少 59.64%，主要是报告期内其他非经营性损失等不具可持续性的事项影响所致。

三、公司现金流量分析

单位：人民币万元

指标	2022 年	2021 年	增长额	本年比上年增 减
经营活动产生的现金流量净额	39,179.18	-14,466.64	53,645.82	370.82%
投资活动产生的现金流量净额	3,017.85	15,395.32	-12,377.47	-80.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-20,167.75	-19,076.06	-1,091.69	-5.72%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	98.85	-44.62	143.47	321.54%
年末现金及现金等价物余额	108,518.63	86,390.50	22,128.13	25.61%

2022 年度经营活动产生的现金流量净额 39,179.18 万元。主要是报告期内保持正常的经营活动，客户和供应商的结算方式、结算账期影响所致。

2022 年度投资活动产生的现金流量净额 3,017.85 万元。主要是报告期内收回闲置非公开发行募集资金投资理财产品、收到出售上海慧程工程技术服务有限公司部分股权的转让款、子公司众业达电气（厦门）有限公司购置房产、公司购置办公设备运输工具等事项的影响所致。

2022 年度筹资活动产生的现金流量净额-20,167.75 万元。主要是报告期内支付股息红利、支付银行借款及利息等事项影响所致。

众业达电气股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十日